
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1; “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

Determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi e di approvazione del

Piano Forestale Particolareggiato “Marganai, UGB Marganai-Gutturu Pala"

aggiornamento 2021 a seguito di Conferenza di Servizi in forma simultanea e in

modalità sincrona in via telematica ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-36 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Iglesias

Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. Servizio tecnico forestale 
Cagliari
protocollo.dg@pec.forestas.it
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per la città metropolitana di Cagliari e le provincie di 
Oristano e Sud Sardegna
sabap-ca@pec.cultura.gov.it
04-02-30 - Servizio tutela del paesaggio Sardegna 
meridionale
Servizio valutazioni impatti incidenze ambientali - 
Servizio tutela della natura e politiche forestali
difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it
Parco Geominerario Storico Ambientale della 
Sardegna
protocolloparcogeominerario@pec.it
Provincia Sud Sardegna
protocollo@cert.provincia.sudsardegna.it
Comune di Domusnovas
Comune di Fluminimaggiore
Comune di Iglesias
01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale
e p.c. Presidenza della Regione Sardegna - Ufficio di 
Gabinetto
presidenza@pec.regione.sardegna.it

Il Direttore del Servizio territoriale Ispettorato ripartimentale di Iglesias



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

il proposto Piano Forestale Particolareggiato che ricade in agro dei comuni diVISTO

l’art. n. 9 della L.R. n. 8/2016 e ss.mm.ii., che prevede l’approvazione da parte dei

Servizi territoriali Ispettorati ripartimentali del CFVA dei Piani Forestali

Particolareggiati;

VISTO

la richiesta prot. 5229 del Servizio Tecnico Forestale della Direzione generale dell’

Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. con la quale si trasmettono gli elaborati del Piano Forestale

Particolareggiato (di seguito PFP) “Marganai, UGB Marganai-Gutturu Pala" dell’anno

2017 e aggiornati nell’anno 2021 e si chiede la convocazione della Conferenza di

Servizi (di seguito CDS) ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO

il D. Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;VISTO

la L.R. 27 aprile 2016, n. 8 e ss.mm.ii. (Legge forestale della Sardegna);VISTA

il Decreto Legislativo n. 34 del 3 aprile 2018, “Testo unico in materia di foreste e

” e ss.mm.ii.;filiere forestali

VISTO

le  (PMPF) approvate con Decreto dell’Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale

Assessore regionale della Difesa dell’Ambiente n. 3022/3 del 31/3/2021;

VISTE

il R.D. n. 1126/1926 “Approvazione del regolamento per l'applicazione del Regio

Decreto Legge del 30 dicembre 1923, n. 3267” (Regolamento della Legge forestale);

VISTO

il R.D.L. n. 3267/1923 “Riordinamento e riforma della legislazione in materia di boschi

e di terreni montani” (Legge forestale);

VISTO

il Decreto n. 24 del 22/4/2022 dell'Assessora agli Affari Generali, Personale e

Riforma della Regione con il quale sono state conferite al dott. Silvio Cocco le

funzioni di Direttore del Servizio territoriale Ispettorato ripartimentale del C.F.V.A. di

Iglesias;

VISTO

il D.P.G.R. 13 novembre 2000 n. 4 concernente la definizione dei Servizi, delle

Direzioni Generali, della Presidenza, della Giunta e degli Assessorati e la loro

denominazione;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e le successive modifiche ed integrazioni,

riguardante la disciplina del personale regionale e l’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA

la L.R. 5 novembre 1985, n. 26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale della Regione Sarda”;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

il verbale della CDS asincrona redatto dal responsabile del procedimento Comm. S.

dott. Alberto Sattanino in data 17 agosto 2022;

VISTO

la nota prot. 15813 del 4 maggio 2022 con la quale viene avviato il procedimento e

indetta la CDS in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis

della L. 241/90 per l’esame del PFP in oggetto e l’emissione dei competenti pareri

alle seguenti Amministrazioni pubbliche:

• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di

Cagliari e le provincie di Oristano e Sud Sardegna

• Servizio tutela del paesaggio della Sardegna meridionale

• Servizio tutela della natura e politiche forestali della Regione autonoma della

Sardegna

• Servizio valutazione impatti e incidenze ambientali della Regione autonoma

della Sardegna

• Provincia Sud Sardegna

• Comune di Iglesias

• Comune di Domusnovas

• Comune di Fluminimaggiore

VISTA

che gli interventi previsti nel PFP in parola devono garantire il raggiungimento e il

mantenimento del massimo livello di protezione del suolo e di regimazione delle

acque da parte del bosco;

ATTESTATO

il Piano Forestale Ambientale Regionale (PFAR) redatto ai sensi del D. Lgs. 227

/2001 e approvato con D.G.R. 53/9 del 27 dicembre 2007, in particolare la linea di

intervento naturalistico-paesaggistica che propone di indirizzare la gestione del

governo a ceduo verso forme di utilizzazione meno intensiva rispetto alle tradizionali

modalità di trattamento, consentendo attraverso opportuni interventi selvicolturali, il

raggiungimento dell’obiettivo di lungo periodo della “rinaturalizzazione mediante la

conversione a fustaia” (OG.5-a PFAR);

VISTO

i vincoli e gli istituti di tutela sussistenti nell’area interessata dagli interventi;ACCERTATI

Domusnovas, Fluminimaggiore e Iglesias;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

che all’atto dell’indizione della 2  CDS è stata chiesta alla Direzione generale del C.F.a

V.A. la pubblicazione della convocazione della stessa CDS sul sito web regionale per

l’informazione ai portatori d’interesse non direttamente coinvolti nel procedimento

CONSIDERATO

che, con nota prot. 33086 del 15 maggio 2023 è stata convocata la 2  CDS decisoriaa

in forma simultanea e in modalità sincrona in data 30 maggio 2023 alle ore 9.30

presso la Sala riunioni al 6° piano della Direzione generale del C.F.V.A. in Via Biasi,

7 Cagliari;

PRESO ATTO

quindi che erano soddisfatti tutti i requisiti per la convocazione della 2  Conferenza dia

Servizi decisoria in forma simultanea e in modalità sincrona per l'approvazione del

PFP in oggetto;

VALUTATO

la nota dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. prot. 6428 del 10 maggio 2023, acquisita al

protocollo dell’Ispettorato al n. 31798 del 10/05/2023, con la quale comunica lo

stralcio della compresa governata a ceduo dal PFP “Marganai”;

VISTA

la nota prot. 5238 del 13 aprile 2023 con la quale l’Agenzia  Fo.Re.S.T.A.S. dà

riscontro alla richiesta di revisione delle aree rifugio, provvedendo secondo quanto

prescritto nella Determinazione n. 146 del Direttore del Servizio valutazione impatti e

;incidenze ambientali

VISTA

la Determinazione n. 146 prot. 7626 del 8 marzo 2023 del Direttore del Servizio

 con il quale si esprime parere positivo sullavalutazione impatti e incidenze ambientali

VINCA di II° Livello, con prescrizioni, tra le quali si evidenzia la richiesta di rivedere le

aree rifugio diminuendone l’estensione e accorpandole in poche aree di vaste

dimensioni (non inferiori a Ha 100.00.00);

VISTA

il verbale della 1  CDS sincrona redatto dal Responsabile del Procedimento Comm.a

S. dott. Alberto Sattanino in data 24 agosto 2023, con il quale si dà atto che tutti i

presenti concordano nel rimandare ad una nuova Conferenza di Servizi la decisione

di approvazione del PFP “Marganai” al fine di consentire l’acquisizione del parere del 

 dell’Assessorato regionale difesaServizio valutazione impatti e incidenze ambientali

ambiente sulla V.Inc.A. di II° Livello richiesta all’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., parere

propedeutico all’approvazione del PFP;

VISTO

la convocazione della 1 CDS in forma simultanea e in modalità sincrona prot. 43873a 

del 19 agosto 2022;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

di approvare il Piano Forestale Particolareggiato “Marganai, UGB Marganai-Gutturu

Pala" aggiornamento 2021, stralciato della compresa governata a ceduo e con le

prescrizioni indicate con Determinazione n. 146 dell’8 marzo 2023 dal Servizio

 dell’Assessorato regionale difesa ambientevalutazione impatti e incidenze ambientali

e precisamente:

1. l’estensione e l’accorpamento delle aree rifugio sono quelle definite nella nota

prot. 5238 del 13/04/2023 dal  dell’Agenzia FORESTAS;Servizio tecnico

2. nel caso in cui il “Resoconto puntuale sul rispetto delle prescrizioni” indichi,

rispetto alla Relazione Tecnica, misure di mitigazione più restrittive e aderenti

a quanto prescritto con la determinazione 13833/451 del 22/6/2015, si

dovranno mettere in atto le prime;

3. si dovrà avviare un monitoraggio annuale, in tutta l’area, della popolazione del

Cervo sardo, al fine di individuare l’eventuale esigenza di sospendere le

ART. 2

il verbale di conclusione della 2  CDS sincrona e le motivazioni esplicitate ina

premessa fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

ART. 1

di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli

artt. 7 e 19 del Codice di Comportamento del personale del sistema regione adottato

con Delibera della Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

DICHIARANDO

che durante la 2  CDS sono stati espressi solamente pareri positivi all’approvazionea

del PFP in discussione;

PRESO ATTO

il verbale di conclusione della 2  CDS in forma simultanea e in modalità sincrona,a

tenutasi il giorno 30 maggio 2023 presso la sala riunioni al 6° piano della Direzione

generale del C.F.V.A. in Via Biasi, 7 Cagliari, redatto dal Responsabile del

procedimento Comm. S. dott. Alberto Sattanino;

VISTO

autorizzatorio;

DETERMINA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

Le amministrazioni e gli enti i cui atti sono sostituiti dalla Determinazione motivata di

conclusione della Conferenza, qualora rilevino profili di illegittimità, possono

sollecitare con congrua motivazione l’Amministrazione procedente ad assumere,

previa indizione di una nuova conferenza, determinazioni di autotutela ai sensi dell’

art. 21-nonies della L. 241/1990 e ss.mm.ii. La sollecitazione della determinazione in

via di autotutela ai sensi dell’art. 14-quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii. può

essere prodotta dalle sole amministrazioni che abbiano partecipato alla Conferenza

con proprio rappresentante o che abbiano trasmesso le proprie determinazioni entro i

termini di legge.

ART. 6

Il Piano Forestale Particolareggiato, redatto in coerenza con la vigente pianificazione

forestale di livello superiore, secondo le previsioni del co. 2 dell’art. 9 della L.R. 8

/2016 sostituisce le  (di seguito PMPF)Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale

di cui al regio decreto 16 maggio 1926, n. 1126 (Approvazione del regolamento per

l'applicazione del regio decreto 30 dicembre 1923, n. 3267). Per tutto quanto non

espressamente disciplinato dal Piano e per il regime sanzionatorio, continuano a

essere valide le PMPF vigenti.

ART. 5

La presente determinazione, accertato che i pareri in sede di CDS sono stati tutti

positivi, è immediatamente efficace ai sensi del co. 3 dell’art. 14-quater della L. 241

/1990.

ART. 4

La presente determinazione motivata di conclusione della CDS e approvazione del

Piano Forestale Particolareggiato in oggetto, ai sensi del co. 1 dell’art. 14-quater

della L. 241/1990, sostituisce di fatto e a tutti gli effetti di legge gli atti di assenso

comunque determinati di competenza degli Enti e delle Amministrazioni interessate.

ART. 3

lavorazioni, nelle corrispondenti particelle, anche nei mesi di agosto e

settembre; gli esiti del monitoraggio dovranno essere trasmessi, con la

medesima frequenza, al Servizio VIIA;

4. i progetti riguardanti eventuali opere di manutenzione straordinaria dei

fabbricati dovranno essere assoggettate al procedimento di valutazione di

Incidenza Ambientale ex art. 5 DPR 357/97 e ss.mm.ii.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

Avverso la Determinazione motivata di conclusione della CDS e di approvazione del PFP "Marganai", può

essere presentata opposizione con richiesta di sospensione da parte delle amministrazioni con posizione

qualificata, secondo quanto disposto all’art. 14-quinquies della L. 241/1990, a condizione che abbiano

espresso in modo inequivoco il proprio motivato dissenso prima della conclusione dei lavori della CDS.

La presente Determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione Sardegna secondo quanto

previsto dalla L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, articolo 21, comma 9.

                                                                                                  Il direttore

Siglato da :

ALBERTO SATTANINO


		2023-06-08T16:34:28+0200
	COCCO SILVIO
	Firmato digitalmente da


		2023-06-08T16:34:47+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




